
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 116/2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 33/2023 privind 

acceptarea constituirii dreptului de superficie asupra terenului înscris în C.F. nr. 25043 

Malnaș și a dreptului de servitute asupra terenului înscris în C.F. nr. 25042 Malnaș, în 

favoarea Județului Covasna, în vederea constituirii unui refugiu montan cu observator 

panoramic în Munții Bodoc, precum și declararea obiectivului de investiție ca fiind de 

utilitate publică 

 

 Consiliul Judeţean Covasna,  

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 19 iulie 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean 

Covasna, domnul Jakab István Barna, pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Covasna nr. 33/2023 privind acceptarea constituirii dreptului de superficie asupra 

terenului înscris în C.F. nr. 25043 Malnaș și a dreptului de servitute asupra terenului 

înscris în C.F. nr. 25042 Malnaș, în favoarea Județului Covasna, în vederea constituirii 

unui refugiu montan cu observator panoramic în Munții Bodoc, precum și declararea 

obiectivului de investiție ca fiind de utilitate publică, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 4 alin. (1) lit. m) din Procedura privind scoaterea din circuitul agricol a 

pajiștilor permanente, aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 1336/2018, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de adresa Direcției Îmbunătățiri Funciare și Fond Funciar din cadrul 

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 8286/28.06.2023, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 33/2023 privind 

acceptarea constituirii dreptului de superficie asupra terenului înscris în C.F. nr. 25043 

Malnaș și a dreptului de servitute asupra terenului înscris în C.F. nr. 25042 Malnaș, în 

favoarea Județului Covasna, în vederea constituirii unui refugiu montan cu observator 

panoramic în Munții Bodoc, precum și declararea obiectivului de investiție ca fiind de 

utilitate publică, se modifică după cum urmează: 

1. Titlul hotărârii va avea următorul cuprins: 



,,HOTĂRÂREA Nr. 33/2023 privind acceptarea constituirii dreptului de superficie 

asupra terenului înscris în C.F. nr. 25043 Malnaș și a dreptului de servitute asupra 

terenului înscris în C.F. nr. 25042 Malnaș, în favoarea Județului Covasna, în vederea 

constituirii unui refugiu montan cu observator panoramic în Munții Bodoc, precum și 

declararea obiectivului de investiție ca fiind de utilitate publică de interes județean”. 

2. Articolul 4 va avea următorul cuprins: 

”Art. 4. Se declară de utilitate publică de interes județean obiectivul de investiții 

,,Refugiu montan cu observator panoramic în Munții Bodoc”.” 

 

Sfântu Gheorghe, 19 iulie 2023. 

 

 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


